Birinci bölümde, İslam
hukukunun tarifi, tarihçesi, kaynakları, gelişmesi ve geçirdiği devreler

1 Abdulkerim Zeydan, İslam Hukukuna Giriş, (Çev: Ali Şafak), Kayıhan Yayınları,

İstanbul 1985, s. 39.
2 Ebû Tâhir Muhammed b. Yakûb el-Şîrâzî el-Fîrûzâbâdî (817/1414), Kâmûs, Matbaatü’l-

Bahriyye, by. 1305, III, s. 1294.
3 Cemâluddin Muhammed b. Mukrim b. Manzûr (711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdr,

Beyrût (ty), XI, s. 240; Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Mukrî el-Feyyûmî (770/1368), el-
Misbâhu’l-Munîr fî Garîbi’ş-Şerhi’l-Kebîr, Dâru’l-Hicre, İran H. 1405, I, s. 190.

4 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, XIII, s. 522; Fıkıh hakkında geniş bilgi için bkz: Hayrettin
Karaman, Fıkıh, D. İ. A., İstanbul 1996, XIII, s. 1 vd.

5 Zekiyüddin Şa’bân, İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-Fıkh), (Çev.

Fıkıh Usûlü, Kitâbü’t-Ta’rîfât’ta

“kendisiyle fıkha ulaşılan kâideler ilmidir” şeklinde tarif edilmiştir. (Bkz: Ali b.
Muhammed el-Curcânî (740/1413), Kitâbu’t-Ta’rîfât, by, ty, s. 28); Taftazânî ise, “Fıkhın
delilleri” diye tarif etmiştir. (Bkz: Sa’duddîn Mesud b. Ömer et-Taftazânî (792/1390),
Risâletü’l-Hudûd, (tah: Ebû Gudde), Dâru’l-Kütübi’l-İslâmî, by, ty, s. 8); son dönemde
de: “Müctehidin şer’î-amelî hükümleri tafsilî delillerden çıkarmasına yarayan kurallar
bütününe verilen isimdir” diye tarif edilmiştir. (Bkz: Şa’bân, İslâm Hukuk İlminin
Esasları, s.

BİRİNCİ BÖLÜM

(Bu bölüm), Fıkıh öğrenmeye vesile olan ilimlerin tayini hakkındadır.

Üç kısımdan oluşmaktadır.

21 Selem, Şer’îatta bedel (semen) üzerinde hemen, satılan (mebi’) üzerinde sonradan

mülkiyeti gerektiren şeydir. (Bkz: Abdullah b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsılî
(683/1284), el-İhtiyâr li-Ta’lîli’l-Muhrtâr, Pamuk Yayınları, İstanbul 1989, s. 209);
Mecelle’de de “selem müecceli, muaccele satmak yani peşin para ile veresiye mal
almaktır.” diye tarif edilmiştir. (Mecelle, Mad. 123).

22 İstısna, sipariş akdi. Bir kimsenin - malzeme ustadan - bir şeyi yaptırmak üzere sanat
erbabıyla yaptığı anlaşmadır.

Bunların sekizi asıl, dördü
furû’(tâli)dur.

Sekiz asıl ilim; lugat25, sarf26, iştikâk27, nahiv28, meânî29, beyân30,
arûz31 ve kâfiye32 ilimleridir.

25 Lugat, bir mana için konulmuş lafızdır. (Muhammed Ali b. Ali et-Tahânevi (1158/1745),

Kitâbu Keşşâfi Istılâhâti’l-Funûn, Kahraman Yayınları, İstanbul 1984, II, s. 1311); Lugat
kelimesi, “ toplum bireylerinin duygu ve düşüncelerini birbirlerine anlatmak için
kullandıkları kelimelerden meydana gelen eser” demektir. (İsmail Durmuş, “Sözlük”, D.
İ. A., XXXVII, s. 398).

Ebû Hanîfe’nin öğrencileri bazı furû’ hükümlerde hocalarına muhalif
ictihad yapmış olsalar da usûlde hocalarını taklit etmişlerdir. Bu yönüyle
bunlar, İmâm Şâfiî gibi usûl ve furû’ bakımından mezhebe karşı gelenlerden
ve Hazreti İmâm’a muhalif ictihat yapanlardan üstündürler.

Üçüncü Tabaka, Hassâf [261/874], Ebû Cafer et-Tahâvî [321/933],
Ebu’l-Hasan el-Kerhî [340/952], Şemsü’l-Eimme el-Halvânî [446/1050],
Şemsü’l-Eimme es-Serahsî [483/1090] ve Fahruddîn Kâdîhân [592/1196]
gibi nass bulunmayan meselelerde mezhepte ictihat yapmış olanların
tabakasıdır. Bunlara mezhepte müctehid denilir.

Bu tabakadakiler usûlde ve furû’da mezhep imâmlarına muhalefet
edemezler. Ancak az önce açıklandığı üzere nass olmayan konularda mezhep
imamının vaz’ ve tesis etmiş olduğu usûl ve kâidelerin gerektirdiği gibi
hüküm istinbat ederler.

Dördüncü tabaka, mukallidlerden Râzî [Ahmed b. Ali er-Râzî el-
Cessâs (370/981)]37 gibi tahric yapanların tabakasıdır. Bu tabakadakilerin
ictihad yapma kudretleri yoktur. Ancak mezhep imamının vaz’ ve tesis ettiği
usûl ve bu usûlün kaynakları yazılı olarak mezhep imamı ya da
öğrencilerinin birinden nakledilmiştir. İki yöne muhtemel olan mücmelleri
usûl ve furû’dan benzerlerine kıyas yaparak açıklama yapabilirler. Hidâye
sahibinin38 “kezâ fî tahrîci’r-Râzî” = Râzî’nin tahricinde böyledir, sözü bu
kabildendir.

Beşinci tabaka, mukallidlerden Kudûrî [428/1037] ve Hidâye sahipleri
gibi tercih ehlinin tabakasıdır. Bu tabakada bulunanların yaptıkları şey,
mezhep imamının bir meselede muhtelif rivayetlerinin bulunması
durumunda bu rivayetlerin bazılarını diğerlerine tercih etmektir. Hidâye
sahibinin (hâzâ evlâ rivayeten = bu, rivayet bakımından daha üstündür ve
hâzâ erfaku li’n-nâs = bu, insanlar için daha uygundur) şeklindeki ifadeleri
bu kabildendir.

Altıncı tabaka, mukallidlerden Mutûnu Erba’a sahipleri (yani Kenz39,
Muhtâr40, Vikâye41 ve Mecmu’42 sahipleri) gibi fukahanın görüşlerinden en
güçlü veya güçlü olanları zayıf olandan ve zahir-i mezheb olanı nadir
rivayetlerden olanlardan ayırt etmeye muktedir olanların tabakasıdır.
Bunlara ashab-ı temyîz de denilir. Bu tabakadakiler reddedilmiş görüşleri ve
zayıf rivayetleri kitaplarında nakletmemişlerdir.

Yedinci tabaka, mukallidlerden Kuhistânî [Muhammed b.
Husâmuddin el-Horasânî (962/1554)], Dürer43 ve Dürr-i Muhtâr44 sahipleri
gibi yukarıda zikrolunanlardan hiç birine muktedir olmayanların tabakasıdır.
Binâenaleyh bu tabakadakilerin yaptıkları şey, temyîz ve tercih erbabının
yaptıkları temyiz ve tercihlere tabi olmaktır. Nitekim bu husus müftülerin
uyması gereken kurallara dair telif olunan risalelerde açıkça ortaya

37 Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs (370/981), el-Fusûl fi’l-Usûl, (Tah. Câsim en-Nuşemî),

Mektebetü’l-İrşâd, İstanbul 1994, I, s. 19.
38 Hidaye sahibinden kasdedilen kişi, Ebû’l-Hasan Ali b. Ebîbekr b. Abdilcelîl el-Ferğânî-el-

Merğınânî’dir (593/1197).
39 Ebû’l-Berekât Hâfızuddin Abdullah b.Ahmed b. Mahmud en-Nesefî’nin (710/1310)

Kenzu’d-Dakâik isimli eseridir. El-Muhtâr, el-Vikâye ve Mecmau’l-Bahreyn’le beraber
Hanefî fıkhına dair “Mutûnu Erba’a” diye bilinen dört kitaptan biridir.

40 Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd el-Mevsılî’nin (683/1284) Ebû Hanîfe’nin görüşlerini
yazdığı eseridir. Daha sonra Mevsılî bu eserini el-İhtiyâr li Talîli’l-Muhtar adıyla
şerhetmiştir.

41 Mahmud b. Ahmad b. Ubeydullah b. İbrahim b. Ahmed el-Mahbûbî Tâcu’ş-Şerî’a’nın
(8/14. Asır) el-Vikâye isimli eseridir.

42 Muzafferuddin Ahmed b. Ali b. Tağlib el-Ba’lebekkî el-Bağdâdî, İbnu’s-Sâatî’nin (
694/1295), Mecmau’l-Bahreyn ve Multeka’n-Neyyireyn isimli kitabıdır. Kudûrî’nin
(428/1037) Muhtasar’ı ve Ebû Hafs en-Nesefî’nin (537/1142) Manzûme’si esas alınarak
yazılmıştır.

43 Mhammed b. Ferâmuz b. Ali Molla Husrev (885/1480), Dureru’l-Hukkâm fî Şerhi
Ğûreri’l-Ahkâm, Şirket-i Sahafiyye-i Osmaniyye Matbaası, İstanbul 1317.

44 Alâuddin Muhammed b. Ali b. Abdurrahman b. Muhammed el-Hınsî el-Haskefî
(1088/1677), ed-Dürrü’l-Muhtâr Şerhu Tenvîri’l-Ebsâr, Elif Ofset, İstanbul 1984.

Dördüncü Makale

Meselelerin tabakaları hakkındadır.
Hanefî kitaplarında var olan fıkhî meseleler üç tabakadır:
Birinci tabaka usûl meseleleridir. Zahir rivayetler ile mezhep

imamlarından (eimme-i selâse = üç imâm) rivayet edilen meselelerdir. Üç
imâm ise, İmâm A’zam [150/767], İmâm Ebû Yusuf [182/798]ve İmâm
Muhammed [189/805] hazretleridir. Zikredilen meseleler zahir rivayetler
diye de isimlendirilir. Bazıları İmâm Züfer [158/775] ve Hasan b. Ziyâd
[204/819] gibi bizzat Ebû Hanife’den ilim tahsil eden öğrencilerini de üç
imâma dahil etmişler ise de, galip ve yaygın olan zahir rivayetin üç imamın
görüşü olmasıdır.

İmâm Muhammed’in Mebsût, Ziyâdât, Câmi-i Sagîr, Câmi-i Kebîr,
Siyer-i Sagîr ve Siyer-i Kebîr isimli kitapları ve isimsiz kitaplarındaki
meselelerin tamamı usûl konularıdır.45 Çünkü zikredilen altı kitap güvenilen
(mevsûka yani meşhur ve mütevâtir) rivayetler ile adı geçen imâmdan
(İmâm Muhammed) rivayet edilmiştir. Bu nedenle zikredilen kitaplara
“Zâhiru’r-Rivâyât” denilmektedir.

Hâkim Şehîd’in [334/945] Kâfî isimli kitabı da usûl konularını içerir
ve mezheb görüşlerinin naklinde muteber bir kitaptır. Çünkü Hâkim Şehîd
bu kitapta İmâm Muhammed’in zikredilen altı kitabındaki konuları bir araya
getirmiştir. Kâfî’yi İslam âlimlerinden birçoğu şerh etmişlerdir. Mesela
İmâm Şemsü’l-Eimme es-Serahsî’nin [483/1090] Mebsûtu’s-Serahsî isimli
Kâfî’ye yaptığı mufassal bir şerhi vardır. Bu şerh fukaha arasında muteber
bir kitaptır.

Hâkim Şehîd’in mezhebin kitaplarından kabul edilen Müntekâ isimli
bir kitabı daha vardır. Ancak bu kitapta bazı nevâdir konular yer almaktadır.

İmâm Muhamed’den rivayet edilen Mebsût’un birçok nüshası vardır.
Bunların en güvenilir olanı Ebû Süleyman Cüzcânî’nin [210/825]
Mebsût’udur. Bu Mebsût’u da müteahhir İslam âlimlerinden birçoğu şerh
etmişlerdir. Mesela Şeyhu’l-İslam Hâherzâde’nin [483/1090] Mebsût-u
Kebîr isimli mufassal bir şerhi vardır. Aynı şekilde Şemsü’l-Eimme el-
Halvânî’nin [448/1050] de [Şerhu] Şemsi’l-Eimme el-Halvânî isimli
mufassal bir şerhi vardır. Bunların (Mebsût’larının) şerhleri İmâm
Muhammed’in Mebsût’uyla karıştırılmıştır.

İkinci tabaka nevâdir meseleleridir. Zikredilen kitapların dışındaki
kitaplarda mezhep mensupları tarafından zikredilen meselelerdir. İmâm Ebû
Yusuf’tan rivayet edilen Kütübü’l-Emâlî ile Hasan İbn Ziyâd ve diğer
müelliflerin yazdıkları, İbn Semâa [233/847] ve Muallâ İbn Mansûr’un
bilinen konulardaki rivayetleri gibi, tek kişi tarafından mezhep imamlarından
rivayet olunan meseleler hep böyledir.

İmâm Muhammed’in Keysâniyyât, Hârûniyyât, Curcâniyyât ve
Rakkıyyât isimleriyle bilinen kitaplarında yer alan meseleler de hep nevâdir
meselelerdendir. Çünkü zikredilen kitapların İmam Muhammed’den
rivayetleri daha önce zikredilen altı kitabın rivayet derecesine ulaşmamıştır.
Bu nedenle İmâm Muhammed’in bu kitapları Gayr’i Zâhiri’r-Rivâye diye
adlandırılır.

Üçüncü tabaka vâkıât ve nevâzil meseleleridir. Mezheb imâmlarından
rivayet olunmayan konularda sonraki müçtehitlerin ictihat ettikleri
konulardır. Vâkıât konularında ictihat yapanlar İmâmeyn’in (İmâm
Muhammed ve İmâm Ebû Yusuf) öğrencileri ve öğrencilerinin öğrencileri
şeklinde devam eder.

Usâm b. Yûsuf [ty], İbn Rüstem [ty], Muhammed b. Semâa’, Ebû
Süleymân el-Cuzcânî, Ebû Hafs el-Buhârî [216/831] Hazretleri, İmâmeyn’in
öğrencilerindendir. Bunlardan sonra vâkıât konularında ictihat yapan fukaha
Muhammed b. Seleme, Muhammed b. Mukâtil, Nusâyr b. Yahyâ ve Ebû
Nasr b. Selâm diye devam eder.

Fakîh Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin [393/1003] Kitâbu’n-Nevâzil’i,
Nâtıfî’nin [446/1054] Mecmû-u’ Nevâzil’i ve Vâkıât’ı, aynı şekilde Hâkim
Şehîd’in [334/945] Vâkıât’ı hep vâkıât konularını içeren kitaplardır.

Kadıhân [592/1196] ve Hulâsa46 sahipleri gibi müteahhir fıkıhçıların
kitaplarında üç tabaka konularını karışık olarak bir araya getirmişlerdir.
Bazıları üç tabaka konularını birbirinden ayırarak neşreylemişlerdir. Mesela
ilk olarak usûl konularını, ikinci olarak nevâdir konularını ve üçüncü olarak
ta vâkıât konularını kitaplarına koymuşlardır. Radıyuddîn es-Serahsî’nin
[544/ 1149] Muhîtu’s-Serahsî isimli kitabı bu şekilde tertib olunmuştur.

Emâlî “imlâ”nın çoğuludur. İmlâ, Selefin âdeti olduğu üzere, hocanın anlattıklarından

öğrencilerinin yazdıkları meselelerdir.
46 İftihâruddîn Tâhir b. Ahmed b. Abdurreşid el-Buhârî (542/1147) ve Hüseyin b.

Muhammed es-Semenkânî (8/14. Asır) gibi.